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pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018



Neni 11
DEKLARATE PER PREZENTIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE

Pér: Abhmet Ismaili, Drejtor i Pérgjithshém i Thesarit
Nga: Xhafer Tahiri, Zyrtar Kryesor Administrativ
Abit Abiti, Zyrtar Kryesor Financiar

Sipas mendimit ton€, pasqyrat financiare té cilat jané té bashkéngjitura, pérfshiré shénimet pér vitin e
pérfunduar me 31 dhjetor 2018 jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit té Sektorit
Publik “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit té bazuar né para té gatshme”, i pérmbushin té gjitha
obligimet raportuese qé dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116, Ligjin nr. 04/~
194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007, dhe jané (& bazuara né shénimel financiare té mbajtura
né ményré (& duhur,

Kjo deklaraté jepet né lidhje me prezantimin ¢ Pasqyrave Financiare té Buxhetit té Pérgjithshém & Kosovés,
té Organizatés Buxhetore pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2018.

Ne konfirmojmé, pér sa kemi njohuri dhe besim, gé:
Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhéheqésin apo me punétorét, té cilat kané mundur té kené efekt material
né pasqyrat financiare.

[nformatat e dhéna dhe t€ prezentuara né pasqyrat financiare lidhur me identifikimin ¢ fondeve dhe
shpenzimin e tyre, té€ lidhura me Buxhetin e Konsoliduar té€ Kosovés jané té plota dhe té sakta.

Informatat n€ lidhje me grumbullimin e t&€ hyrave jané té sakta.

Nuk ka llogari bankare té Buxhetit t€ Republikés sé Kosovés pérveg llogarive bankare té specifikuara né
pasqyrat financiare dhe ky specifikim €shté i ploté dhe i sakté si né datén 31 dhjetor 2018.

Nulk ka pasur shkelje té kérkesave t€ autoriteteve rregullative, té cilat kané mundur té kené efekt material né
pasqyrat tinanciare, né rast se do té shkeleshin.

Nuk ka ndonjé¢ ankes¢ (ligjore) né proces, ¢ cila mund té keté efekt material né pasqyrat [inanciare.

Té gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente dhe té gjitha garancité qé u kemi dhéné paléve té
treta jané regjistruar dhe/ose shpalosur né ményrén e duhur.

Té gjitha huat€ pér palét e jashtme jan€ regjistruar dhe/ose jané shpalosur, sipas rrethanave.
Nuk ka pasur asnjé transaksion pas pérfundimit té periudhés, i cili do té kérkonte korrigjim ose shpalosje né
pasqyrat financiare apo né shénimet e tyre.

Komunat duhet té dérgojné raporte te komisioni pér buxhet dhe financa i Asamblesé komunale.

Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare té konsoliduara qé jané té bashkéngjitura paraqesin njé prezentim té
vérteté dhe t€ paanshém té financave dhe transaksioneve financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018
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Neni25 Raport pér numrin e punétoréve sipas listés sé pagave

Nr i punétoréve né| Nr aktual i punétoréve né

Nr aktual i punétoréve Nr aktual i

Departamenti Ligjin e buxhetit fund té 2018 né fund té 2017 punétoréve né fund té
Me orar é Me orar té Me orar té | Me orar té | Me orar té | Me orar té
ploté shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkurtuar
Adm.e pérgjithshme 230 218 224 224
Arsimi 1120 1120 1107 13 1107 13
Shendetésia 234 234 208 228
Gjithsej 1584 1572 1559 1559

Neni 27 Raport pér numrin e té punésuarve me kontraté pér shérbime t&
vecanta

Nr aktual i punétoréve né | Nr aktual i punétoréve | Nr aktual i punétoréve

Departamenti fund té 2018 né fund té 2017 né fund té 2016
Me orar té Me orar té Me orar t& | Me orar té | Me orar té | Me orar té
ploté shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkurmar
Adm.e pérgjithshme 29 25 22

Departament 2

Departamend 3

Gjithsej 29 25 22

30



Neni 28 Raport pér gjendjen/zbatimin e rekomandimeve té Zyrés Kombétare

té Auditimit ( ZKA)

Komponenta e Auditimit
(té gjeturat)

+ Shpenzimet pér subvencione né vleré 276,246€
ishin buxhetuar dhe realizuar gabimisht nga
kategoria e investimeve kapitale; dhe

» Vlera e pasurisé e shpalosur né regjistrat e
pasurisé dhe pasqyrat finonciare nuk ishte e
saklé.

Pér mé gjerssisht shih pjesen 2.1 té kéiij raporti.
Ne térheqgim vémendjen tugj pér faktin se:

U Kemuna, pér vitin 2017 kishte planifikuar gjithsej
107 projekle pér Investime kapitale t& cilat i
kishte pérfshiré né Programin e Investimeve
Publike (PIP). Prej tyre, teté projekte né vieré
276,246€, ishin buxhetuar dhe realizuar gabimisht
nga kategoria e inveslimeve  kapilale,
megjithése i pérkasin natyrés sé subvencioneve
(projekie té cilat nuk e plotésonin kriterin e
pérvetésimit 1& pasurisé pér kemunén e
Vushtrrisé). Sipos zyrtaréve 1& komunés, arsyeja
qgéndron gér faktin se ndorjet buxhetore né
kategoring e subvencioneve? ishin tejet té uléta
né raport rme nevojat pér to; dhe

01 Regjistrat e posurisé nuk ishin t& sakté. Tr
pagesa me vileré 85,894€ (pasurité e blera mbi
1,000) nuk figurojné né regjistrin e SIMFK-s&, pér té
cilat é&shté nénvlerésuar regjistri | pasurive. Né
anén tietér nga i njgjti regjistér nuk ishie shlyer
toka e clla ishte shpronésuar nga MMPH3 me
vieré prej 1,398€. Me tulje, sisteni i E-pasurisé
(posurité nén 1,00C€) nuk prezanton gjendjen e
sakté. Nga 18 mostra té testuara, 13 prej tyre né
vieré 11,337€ nuk ishin  regjistruar, duke
nénvigrésuar pasuring pér kété vleré. Po ashiu,
problemet e identifikuara né raporlin e vilit (&
kaluar pér llogaritien e zhvlerésimit t& pasurisé né
sistemin E-pasuria jané ende prezente.

Rekomandimet

Kryetari duhet 1& sigurgj
se éshié béré njé
analizé PET t'i
pércakiuar shkaget pér
Theksim té& Céshties sé

opinionit. Veprime
specifike duhet  té
ndérmemren pér t'

adresuar shkaget né
menyré sistematike pér
t'i eliminuar gabimet né
planifikimin e
shpenzimeve dhe
klasifikimin e tyre né
PEV,

Po ashtu, Kryetari duhet

té siguroj se jané
wendosur procese
efektive pér té
konfirmuar qé& plani i
hartimit t& PFV 2017 i
adreson  t&  gjitha
céshtiet & kang té
béjné me
cajtueshmeéring. Kjo
gjithashtu  duhet té
pérfshijg  rishikimin e
PFV-ve nga

menaxhmentii.

Deklarata e béré nga
Zyrtari Kryescr
Adrministrativ. dhe ai
Financiar, nuk duhet &
dorézohet pérveg nése
neaj PFV-t&  jané
aplikuor ié gjitha
kontrollet e nevojshme,

b 5
E 2 . @ Drejloria/l
Vepiimi i menaxhmenlit (Drejtorisé) iz © £°8 §  yrtar
5 O . pérgjegjés
o o q
30.06.18
. Komuna do té tentojé gé planifikimin
e subvencicneve ta béjé sa mé sakté
dhe t& mos kelé leglkalime nga
kategerité tiera pér kété kategori.
. Saipérketé pikés 2 te Theksimil
qéshlijes, pér regjistrat e posurisé kemi
ndérmair hapa pér regjisiimin e
pasurisé. Pagesat e cekura né rapart i
kemi regjistruar né SIMFK{dokurment
Nr.i artikullit 88540/33504 shurna
52,675.20€, Nr.i artikullit 86035/32748
shurna 20,228.1 5€, Nr.i artikullit
87923/32639 shuma 12,992.81€ Totali i
regjistimeve &shié 85,896.1 6€. . 29/ 03/18
Githashtu edhe shlyerja e pasurisé pér Yol
lokat e shpronésuara eshte kryer
(dokument Nr. i artikullit 88555/33532) Dreitori
rejforia e
. Kryetari | Komunés ka I&shuar BF
urdhnesén Nr.759/18, me té cilén | E Luthi
urdhnohen zyrtarét e depove, zyrtarja | zbatuor Gérgurni
e pasurisé dhe drejtorét e drejtorive qé Abit Abiti
& kemi regjistra 1& ploté té E-pasurisé Naxhije
. Né bazé té urdhnesés pika 3 Drejtori Muzaqi
i Arsimit urdhnchet gé t&é ndérmerr
masa pér themelimin e deposé pér
pranim té mallit pér nevoja té arsimit
t& Komunés,
Moniteri
mi
vazhdue
shém
dhe
raportfim
né boza
mujore
mii
pérderi
min dhe
sakiésin
éné
sisternin
E_
pasuria
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Pavarésisht  rritjies s& buxhetit te investimet
kapitale, vetém 75% e tyre ishin realizuar.
Realizimi i ulét lidhet kryesisht me vonesat né
realizimin e projekteve, si dhe mos realizimin e
prccedurave pér 10 projekte té paropara né
Programin pér Investime Publike (PIP).

C4  Niveli i vigt i realizimit t& buxhetit pér
investime kapitale ishte si poscjé e mungesés sé
analizave né boza té megullta lidhur me ecurité
buxnhetore kundrejt projekteve té synuara. Me
tutie, pagesa prej 19,90C€ ishie béré nga buxheli
pér malira dhe shérbime, ndonése natyra e fyre
kishte t& bénie me subvencicne. Pogesat ishin
béré bazuar né marréveshjen me "Islamic Relief
Eold FEide" pér ofimin e shérbimeve
shéndetésore pa pagesé me rasiin e vizitave
rjekéscre nga ana e stafit shéndetésoré.... fq.13

Kryetari duhet t& sigurgj
qé performanca
buxhetore éshté
monitoruar né ményré
sisternatike né baza
mujore dhe gé ky
rishikim i identifikon dhe
adreson barrierat pér
realizim té buxhetit me
kohé dhe né nivel té&
planifikuar. Aty ku
planifikimet fillestare té
buxhetit jané 1é
pasakta, kjo duhet t&
reflektohet plotésishl né
pozitén e buxhetit final.
Me tulje, duhet té
sigurcjé se planifikirmi
dhe buxhelimii
shpenzimeve béhet
konferm natyrés sé tyre,
bozuar né planin
kontabél té aprovuar
nga Thesari.

Njéra ndér shkaget e realizimit té ulét
té buxhetit ka gené edhe mos
aprovimi i rishikimit t& buxhetit,
Koemuna e Vushiirisé po béné
pérpjekje qé buxhetii paraparé pér
vitn 2018 t& realizohet né shkallé sa
mé té larté.

MNé& mungesé té subvencioneve , pér
interes t& qytetaréve kemi gené té
detyruar gé pagesat t'i kryejm nga
kategoria e mallrave dhe shérbimeve,
pér ndryshe do 'a humbnim njé
donacion nga orgnizata “lslamic Relief
Ecld Eide” qé& ka parlicipuar me njé
shumé mé t& madhe se Komuna.

Gjaté
viit 2018

Drejicrité:
-BF

Shéndeiési
a

Sipas udhézimit administrativ nr. 03/2011 neni 13 -
verifikimi né teren 1 pronave, zyra komunale e
tatimit né proné é&shté e obliguar gé ¢do vit té
béjé verifikimin né teren té 1/3-&s s& pronave 1é
regjistruara. Sipas regjistrave té zyrés komunale
pér fotimin né proné jané gjithsejté 22,716 prona
té regjistruara né komuné, prej tyre jané verifikuar
vetém 1,751 prona...fq.14

Kryetari, duhet t'i
analizojé pengesat né
zbatimin e késaqj
kérkese dhe té
identifikoj& ményra pér
adresimin e
rekomandimit né kété
fushé. Né kété aspekt,
duhet 1& siguroj
mekanizma efektiv pér
verifikimin e kuotés sé
pércakivar prej 1/3-8s
s& pronave pér tatimin
né prang, sig kérkohel
me udhézimin
administrativ.

Komuna & Vushimisé pér té plotésuar
k&1é kriter ka angozhuar staf shtesé (4
Punétoré me MSHV pér vitin 2018).

Sipas té dnénave komunale prana té
cilat duhet té verifikohen arrijné nr. né
18.111. P&rdérisa sistemi | gjeneron &
jené 22.219. Pra dallimi éshté pér 4.
808 prona. Pra komuna do té verifikcjé
pronat gé jané realisht t&
verifikueshme 18111.

DB 1'i béjé pérséri shkresé DIP pér
shiyerien & pronave fiktive nga Sistemni
Elektronik i Tatimit né Proné.

Qéndrueshméria e STP vehet né
piképyelje edhe nga Zyra Kombétare
e Auditimit né raportin & Auditimit:
“Efektiviti i Ststernit Informativ t& Tatimit
né Proné".

16.04.18

Qershor
2018

Crejieria
BF

Testimi 1 pagesave pér dy fatura kishie t& pénte
pér tatimin e ngarkuar pér dy objektet me vieré
9,674€ dhe 7,363€. Kéto objekle kané gené nén
menaxhim t& AKP deri né vilin 2005, kur edhe
jané shitur, N& bazé t& vendimit t& AKP-sé té
datés 1504.2013, pérfiluesi | i éshté edhe
tatimpagues i cili | barté 1é drejtat dhe
pérgjegjésit pér pagesén e tatimit né proné, Mé
daté 29.08.2017, AKP ka paguor borxhin deri me
rastin e privatizimit?, ndérsa pérfituesi i ri ishte
regjistruar si tatim pagues tek né vitin 2006. Borxhi

Kryetari, duhet 1&
sigurojé kontrolle
efikase né
departamentin e
tatimit né preng,
konkretishi né
menaxhimin e té
dhénave né sistemin
Protax. Gjithashiu edhe
verifikimi i pronave né
teren do té

AKP-ja si bazé talimere e ko marré
projektin e cbjektit té& ish fabrikés
"POLET" , bozuar né kété projekd,
éshté faturuor me sipérfagjc prej
21168 m?2.

Iyrtarét komunal, punétorét e tatimit
né proné e kané marré pér bazé pér
caktimin e tatimit né prané projektin e
mamré nga Drejtoria e Urbanizmit.
Kompleksi i objeklit ka pérfshiré né
vele edhe sirehimoren . Me rastin e

28.05.18
(E
Ibatuar)

Crejteria
BF

Bedri
Kostanica
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i mbetur pér muajt pas momenitit t& grivatizimit si
dhe kamata dhe dénimi | gieneruar né ményré
automatike nga ana e sistemit PROTAX kishte
arritur vlerén prej 7,010€ (data e faturés aktuale
27.02.2018).

Boza fatimore para privatizimit pér kéto dy
objekie ishte 12,096m2 dhe 9,072m2 ndérsa me
rastin e privatizimit, dy objektet jané fuzicnuar né
njé bozé tatimere prej 12.266m2, qé fregon njé
masé pér 8,202m2 mé pak. Nga zyrtarét komunal
nuk éshié ofruar déshmi kadosirale pér kéto
ndryshime me arsyetimin se nuk jané béré
regjisiimet e  objekieve né zyén e
kadaostrit....fg.15

mundésonte gé té
dhénat t& azhurnohen
né bazé té gjendjes
faktike né teren.

privatizimit strehimorja ka hyré né njhé
proces ljeter t& privatizimit e cila mé
voné edhe éshté rénuar, me gka
postaj ka rezultuar edhe sipérfagja prej
12966m?,

ME& daté:28.05.2017 zyrtarét pér
matje,nga tatimi né proné kané dalé
né teren dhe pas matjeve t& objekiit
xonstatejné dimensionet prej
129466m2 matje kjo gé pérfshing
objektin kryesor té fabrikés dhe
objektet ndihmésé pérreth,

Déshmi pér kété éshié raporti |
punéloréve i sigllé nga tereni,daté:
28,05.2017.

Drejtoria e urbanizmit nuk kishte vendosur njé
standord pér kalkulimin e taksave pér leje té
ndértimii10. Ne vérejtém se me rastin e kalkulimit
sé& taksave, né disa raste aplikchej e né disa raste
nuk apiikohe] taksa e densitelit, pér pjesén e
hapésirave t& pérbashkéta né ndértesat e
banimit (pora-hyrjet dhe ashensorét)

Kryetari, né
bashképunim me
drejfering e urbanizimit
duhel gé & sigurcjé
aplikimin e kontrolleve
shtesé pér té siguruar se
éshté duke u aplikuar
né térési rregullorja pér
tarifa 2015. Né kété
aspek! do eliminohel
mundésia e aplikimit t&
standardeve té dyfishta
pér céshijet e njgjta,

Q& nga Qershari | vitit 2017, tarifés pér
mitjen e densitetit t& infrastrukturés nuk
llogaritet pér hapsirat e pérbashkia,
por vetém pér njésit e reja & banimit e
regulluar sipas Shtojcés nr.2 dhe
Shiojcés nr.3 1& UA 06/2017 i nxjerré
mé dt.23.05.2017 dhe do té
vazhdojme t'i pérllogarisim sipas UA té
cekur mé lart,

23057
(e
zbatuar)

DUMM
Fortuna
Krasnigi
Spahiu
Selim
lgrishta

Né precedurén e rekrutimit pér pozitén "Drejtor |
gendrés kulturcre" nuk ishin respekiuar kriteret e
rekrutimit.  Muk  ishte  dokumnentuar  kriteri |
obligueshém prej katér viet pérvojé puné né
udhéhegje. Né procedurén e rekrutimit pér
pozitén "Mésues klase", kontrata pér persenin e
angazhuar ishte l&shuar pér kohe té pacaktuar,
ndonése nuk e plotésonte kriterin e pérvojés sé
DUNES.

Kryetari, duhet té .
sigurojé se respeklohen
dispozitat dhe kérkesat
ligjcre gjaté zhvillimit t&
procedurave té
rekrutimit, dhe té
sigurohet gé vetém
kandidatét meritor
kané fituar pozitat e
punés.

Né té gjitha precedurat e rekrutimit né

vijim do té zbatohen kriteret e

kenkursit, duke pérfshiré edhe
pérvojén e punés.

NE vijim

Drejteria e
Arsimit,Me
naxheri

personelit
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Kormuna, gjaté vitit 2017 ka angazhuar 18
punonjés si staf me maréveshje pér shérbime t&
vecanta (MSHY). Angazhimi i tyre ishte béré
pérmes procedurave té konkursit publik. Shumica
e & punésuarave né kéié formé joné vendosur
né pozita té rregullta té punés. Kjo ishie si pascjé
e mungesés s& porzitave té aprovuara né
planifikimin & buxhetit.... fq.17

Kryetari, duhet t&
sigurgjé se punonjésit
me kenfrata pér
shérbime t& veganta té
angazhchen vetém né
rastet kur ka kérkesa
specifike dhe
angozhirnet pér kéto
shérbime nuk duhet ié
zgjasin meé shumé se
gashité muaj. Pér té
gjitha pozitat & rregullta
t& punés duhet 1&
sigurchet se
buxhetohen nga
kategoria e pogave
dhe meditjeve si dhe
paguhen nga sistemii
pagave.

Komuna e Vushirisé heré pas here ka
detyra specifike pér té cilat ka nevojé
pér punétoré shitesé si: Verifikimii 1/3,
administrata me rastin e fluksit t&
mérgirmtaréve, subvencionet né
bujgési gé jepen nga Ministria &
Bujgésise, el].

NE
vazhdim
&si

IKA dhe
Menaxheri
i Personelit

Sipos Ligjit pér prokurimin publik, neni 38.2 "Asnjé
kontraté publike kcnizé nuk do té  keté
kohézgjalje mé gjaté se 36 mugj. Kontrata
publike kornizé nuk mund té zgjatet apo té ri-
pértérinet dhe kushlet e saj nuk mund té
ndryshohen. Né katér raste ne identifikuam se
kontratat kornizé ishin vozhduar mé& gjalé se
perivdha e pércaktuar, si:

Kontrata kornizé "Sigurimi  fizk i objekleve
komunale" ishte vozhduar pér fre muagj sipas
kushteve té njgjta té kontratés poraprake. Viera
totole e pagesave gé jané béré bozuar né
koniratén e vazhduar ishin 66,67 2€., Kontrata ishie
vazhduar pér shkak té& anulimit t& procedurés sé
prokurimit pér lidhjen e kontratés sé re;

Kontrata kornizé pér "Furnizim me karburanie
dhe vajra pér automjete" ishle vazhduar pér
gjashté muaj, pérderisa pagesat deri né fund té
vitit bazuar né konifratén e vazhduar ishin
45,427€. Kontrata ishte vazhduar pér shkak té
vonesave gé ishin shkaktuar né procedurat e
udh&hequra ngao AQP pér kété koniraté;
Konirata "Snérbime hoteliere né& bufené
komunale" ishte vazhduar pér dy mugj, pagesat
bozuar né kontraién e vozhduar ishin 2,202€.
Vazhdimi i kontratés kishte ndodhur si posojé e
vonesave 1é kérkesave nga njésité kérkuese; dhe

Kontrata “Mirémbajtja higjienke dhe pasirimi i
cbjekteve 1& A K. Yushir" ishte vazhduar pér njé
muaj, pagesat bozuar né kontratén e vazhduar
ishin 13,072€. Vazhdimi i konfratés ishte shkakivar
pasi  kishte ankesa gjaté procedurave 1€
prokurimit... fg.18

Kryeltari, duhet té
sigurojé se jané
ndérpreré praktikat e
vazhdimit 1& kontratave
né kundérshtim me
bozén ligjore té
prokurimit si dhe t&
sigurojé se jané
analizuer mjoffueshém
shkaget e rasteve té
identifikuara. Njésité
kérkuese duhet 1&
paragesin me kohé
kérkesat dhe
specifikimet e sakia pér
llojin dhe nevojén e
shérbimeve. Me tulje
precedurat e
tenderimit té fillojné mé
kohé pér té& shmangur
venesat né lidhjen e
konfratave.

Si autoritet kontraktues do té
angazhohemi gé kontrata té arhet &
nénshkruhet brenda afatit ligjor né
ményré gé mos & vie né shprehjé
vazndimi i kontratave ekzisuese né

kundérshtim me ligjin.

Drejteria e prokurimit do té& mbajé
vazhdimishit 1& azhuruar planin e
prokurimit per té béré pércielien e
realizimit té planit dhe nevejés pér
inicimin dne vozhdimin e procedurave
té reja té prokurimil sipas nevojés.

Ibatuar

Drejtcria e
Prokurimit
Saranda
Cakaj
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Né dy raste, te kontrata "Furnizim me material
pedcgogjik pér shkolla" pér pagesén 9.859€ dhe
te konirata “Furnizimi me 1&ndé djegése - dru pér
narchje" pagesat 30,212€ dhe 21,787€, kemi
evidenivar se pranimi i mallrave téhej pa
komision, nga njé person i vetém.

Po ashiu, te konitrata "Furnizimi me léndé
diegése - dru pér ngrohje" kishte vonesa né
liferimin & malrave prej katér deri né 20 dilg,
pérderisa nuk ishin aplikuar penale.

Né anén tjetér, fleté dérgesat jané nénshkruar
nga persona qeé nuk ishin né kemisionet pranuese
i&é caktuar pér pranimin & mallrave. Komisionet
pranuese né fund hartonin njé raport tozuar né
fleté dérgesat individuale.fq.19.

Kryetari, duhet t&
sigurajé kontrolle shiese
né ményré gé té gjitha
mallrat dhe shérbimet
& pranohen sipos
kushteve koniraktuale,
nga kemisionet
pérkatése,

Né rastet e vonesave
né liferimin e mallrave
dhe shérbimeve 1é
oplikohen ndéshkimet e
pércaktuara me
kontraté.

Saipérket pranimit t& mallrave do t'i
kushtojmé kujdes qé& pranimii mallit t&
konfirmohet nga té gjithé anétarét e
komisionit, ndérsa pér vonesat né
liferim & mallit si AK do té kujdesemi
Q& né secilin rast kur ka vonesa, ndaj
kotrakivesit t& aplikohen penale né
eajlim me kushiet e kentraiés.

Poashtu, né urdhénesén e Kryetarit t&
Komunés éshté kérkuar nga Drejtoria e
Arsimit gé té ndérmerr hapa pér
themelimin & degos pér pranim &
mallil pér nevoja té Komunés,

Neé
vazhdim
5i

Crejtcria
Arsimit

Crejicria e
crokurimit

Né 11 raste, te kontratat pér puné, koamuna nuk
kishte hartuar projekiin ekzekutiv, per kishie
inicivar proceduarat e prokurimit duke pérgatitur
vetém paramasén dhe parallogaring. Kjo kishte
ndodhur pér shkak & skadimit t& kontratés qé
kemuna kishte pér hartimin e projekteve dhe
vonesave né procedurat e prokurimit pér lidhjen
e kenlratés sé re...fq.20

Kryetari, duhet té foregj
konirollet pér té
siguruar se joné hartuar
projekiet ekzekutive
sipas UA i KRPP nr.
1/2014 pér pérgatitien
e specifikimeve teknike
pér kontratat pér puné.

Komuna e Vushtmisé do té pérmirsoj
siftuatén & ka t& béjé mé hartimine
projekieve ekzekulive 1& cilat do 1é
hartohen nga stafi i kemunés.

Crejtoria & prokurimit do té pérgatisé
njé raport pérmbledhés lidhur me
kontratat pér vitin 2018 pér té verifikuar
nése dukuria e fillé &shté pérsériiur
edhe kété vil. (21 Qershor 2018).

Projektet e derézuara nga Crejteria
eér urbanizém do té kthahen prapn
nga Drejicria pér prokurim né rast se
kérkesa nuk &shté e ploté (nuk &
ecérmban projektin ekzekutiv), pérvec
pér projekiet té cilat nuk kérkojné sipas
ligjit njé kriter t& tillé (psh. asfaltimet).

Mé
proces

KA,
Prakurim,
Drejtoria
CEr
Urbanizém

Komuna, kishte lidhur marréveshje mirékuptimi
pér financimin e projektit "Ndértimin e shtatores
dhe megulimin e sheshit Hasan Prishtina" né
bashképunim me Agjenciné pér Menaxhimin e
Komplekseve Memoriale té Kosovés (AMKMK),
me daté 27.03.2017. Qéllimi i késaj marréveshje
ishte financimi i pérbashkét i projektit me vierat
prej: AMKMK 250,000€ dhe komunés $0,0C0%,
Projekti pritej t& pérfundohej né vilin 2017,
Komuna, kishte pérfunduar obligimet e saja sipas
marréveshjes, projektii shtatores ishte pérfunduar
che ishte béré pranimi i pérkohshém teknik,

Komuna, duhet té
siguroj realizimin e
crojekteve sipas
prioriteteve, duhet té
siguroj se evitohen
pengesal né realizimin
e projektit dhe se do té
béj t& gjitha pérpjekjet
qé projeklet té
realizohen sipas
marréveshjes.

Donatori & ka pasé pér abligim
kryerien e punimeve né objektin &
Komunés sé Re, na ka prezentuar
kontratén né ié cilén ceket afatii
pérfundimit t& punimeve . Bazuar né
k&té daté, Komuna ka zhvilluar
procedura pér ndértimin e sheshit dhe
vendosjen e shiatores, mirépo pér
pasojé t& vonesave né realizimin
punimeve né komunén e re kemi
pasur pengesa né znvillimin e filimit té
ekzekulimit & punimeve.

Gjate
vitit 2018

Qershor

KA
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mirépo shitatcrja gjendel jashié funksionit (e
vendosur né njé sallé sporfive), pérderisa ende
pritet té filloj rregullimi i sheshit ku do t& vendoset
shtatorja. Mos fillimi i punéve/ngeciet né projekt
pér megulimin e sheshit jané ndikuar nga
komuna, pasi nuk ishte liruar hapsira/objekti ku
do té ndérichej sheshi.... fq.20

Té rinegociohet mamréveshja me
AMKMK dhe 1& planifikohet si projekt
pér vitin 2019 né rost se nuk ka rishikim
t& buxhetit.

2018

Mé rastet e méposhtme kemi evidentuar vonesat
qé jané béré gjaté realizimit i€ kontratave, ku
afatet pér realizimin e kétyre kontratave ishin
pércaktuar né dité kalendarike si:

P&r dy projekie fr-viegare "Asfallimin e mugés
Bazhlan-Vesekove-Kurillové" dhe "Ndértimin e
shkellave né& Drucr, Panfing dhe Moxhunaj,
kontratat ishin té& witit 2015, Sipas kontratés
pérfundimi i punéve parashine] brenda 300
respeklivisht 270 ditéve kalendarike, derisa
realizini i kryerjes & punéve né leren ishie
kalkulucr me dité pune;

Né nénié raste gé kané té béjné me ndérlime
dhe asfaltime, vonesat né realizimin e kontratave
ishin duke filluar prej nénté deri né 88 dilé vonesé

Kryetari, duhet té
sigurcié se jané
analizuar shkaget e
rosteve ié identifikuara
dhe té sigurojé qé
planet dinamike &
pérouthen me afatet
reale t& pérfundimit t&
punéve, si dhe té
sigurojé se pér secilin
koniraté jané té
hartuara projekiet
ekzekutive. Po ashtu,
duhet té analizohen
dhe shqyrtehen
shkaget gé kané
ndikuar né ngecjet e

Saipérket evidentimit té& vonesave,
gjaté realizimit t& kontratave do té
misim bashkpunimin me menaxherét e
kontratave né ményré gé & béhet
evidentimii sakté | dinamikes sé
realizimil & punévé sipas koniratés.

Tek projektet né fjalé , menoxheri i
koniratés né Raportin e tij pérfundimtar
nuk ka evidentuer dhe konsiatuar
mungesa ié paarsyeshme né
pérmbushjen e koniratés, andaj
Drejioria e Prokurimii respekiivisht
zyriari pérgjegjés i prakurimit nuk ka
gjetur arsye pér té zbatuar penale.
Drejtoria e Prokurimit dinamikén e
realizmit té projekteve do ta llogaris né
dité pune.

kalendarike. PEr mé flepér né njg rast &éshté 2 : .
idenlifikuar vonesa deri né 405 dité; projekiove 5| posale & Ne | prejteria e
dobésive né proceset e dentifikimii s lizirmi vazhdim Prokurimil
" o . | prokurimit dhe 1& marré Identifi nii arsyeve per mosrealizimin i rokurimit ,
Tek kontrata pér "Fumnizimin me aufoambulancé masa pér pérmirdsimin e kontratave, sidomos pér projektin me Menoxheri
pér borlje té pacientéve me hemodializé" né A vonesé prej 405 dité. i Kontratés
& Sy : . | &menaxhimit 1& tyre, (30
vleré 35,855€, furnizimi ishte realizuar me vonesé h
prej 15 dité kalendarike. Né veganti do té raporiochet pér ?ers ok
kontratat té cilat jané cekur né Q18
Po ashtu duhet theksuar se menoxheri | kantratés raportin e auditimit.
kishte qené edhe anélar i komisionit pér
vler&ésimin e ofertave, e cila nuk pérkon me Menaxherét e kontratave pérmes zyrés
kérkesat e udhézuesit mbi prokurimin publik; s& prokurimit do té rapcricjné tek
. : Kryetari i Komunds né boza mujore pér
dhe kryerjen e punéve. (filluar nga muaji
Né katérl5 roste koniratat té cilat &shié dashur korrik 2018)
& pérfundonin né vitin 2017 ende nuk jane
pérmbyllur, Vonesal né realizimin e kontratave
kryesisnt ishin  pér shkak 1& mungesés sé
menaxhimit adekuat nga ana e komunés,
mungesés sé projekieve ekzekutive, problemeve
me banorét lokal pér shkak té ¢éshijeve t& pa
definuara  pronéscre, kushteve atmosferike,
specifikave t& punéve et Né asnjérin prej
rasteve i€ lartpérmendura nuk jané aplikuar
penale lidhur me venesat né realizmin e
kontratave.
Kryetari,  duhet té
Duket se planet pér menoxhimin e kontratave siguraj se planet e Kor'ﬂunog\/ushhrisé do té krijoj Zyré té
harfoheshin velém sa pér 1& pérmbushur menaxhimit te veqcntp:er me.l:\oxhimine konrralox‘;:e,
kérkesatformale/procedurale dhe se  nuk konirotoye q_zhurn?heg 2 F'lo zyre“do te piot;;ohei n}e stafte
azhurnoheshin me informata komfor ecurisé sé e ‘kohe._ i tfoze i mjofiues:hqm, profesionol pér DUMM-
realizimit t& konfratave. Pérveg késal, kemi B eba sl I LR e S Gjate Menoxheri
: t ashtu  né& rast té vitit 2018 i Koniratés

evidentuar se kryesisht (42 nga 46 kontrata pune)
jané menaxhuar vetém nga njé person. Sipas
komunés, kjo gjendje ishte rezultat i mungesés sé
stafit t& mjaftueshém profesional pér menaxhimin
e kontratave pér puné....fq.21

mungesés s& stafit 1é
mjaftueshém, té
shgyrtohet edhe
mundésia e angaozhimit
te stafit joshté njésive
kérkuese pér
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menaxhimin e
kontratave.

Sipas  megullés  financiare  nr.01/2013/MF
shpenzimi i parasé publike jané té pércaktuar
zyrtarét  financiar t& cilét duhet 1& béjné
aprovimin e pagesés né SIMFK. Te pagesa
(35.0C00€) pér pérkrahje té bizneseve té reja dhe
ekzistuese, né mungesé t& zyrtarit certifikues,
lEénda éshié certifikuar nga zyrtari alternativ i ciii
niéherit ishte zyrtar zotues....fq.23

Kryetari, duhet té
siguroj se rmenaxhimi i
procesit é
shpenzimeve
pérkatésisht  autorizimit
t& pagesave & bénen
né bazé & kérkesave
ligjcre, né ményré qgé té
parandalohen
mundésité  pér  keq
pérdarime.

Komuna e Vushimisé né plotni do ta
respekfojé Nenin 11 t& Rregullores
Financiare nr.01/2013/MF

DNIDGZ 3

Drejteria
BF

Sipas Udhézimit Administrativ Nr. 2/2015 (KRPP)
cér konfraiat publike kornizé, neni 5.1 pércaklon
pérgindien e mos pérpulhjes s& lejuar nga
kontrata e cila nuk mund té jeté mé e larté apo
mé e ulét se 30%. Né dy kontrata ne identifikuam
se kishte tejkalime t€ theksuara mbi normén 20%
té vierés s& lejuar, sit
PEr konfratén publike komizé “Furnizim me gypa
kanalizimi" e dotés 02.11.2015, tejkolimi mbi
vierén e lejuar ishte prej 13,906€ dhe
Pér kontratén publike komizé “Mirémbajlja e
ndrigimit publik” e datés 24.07.2015, tejkalimi mbi
vlerén e lejuar ishin 34,358¢.
Tejkalimi | pagesave ishie si pascjé e mungesés
sé& kontrolleve adekuate né pozitat pérkatése té
proceseve rishikuese....fq.23

Kryetari, duhet 1&
forcojé kentrollet pér té
siguruar se para
pérgaliijes s&
projekteve bénen
analiza té mjaftueshme
lidhur me nevojat pér
furnizimet/punét e
kontrakluara. Né kété
ményré do té
pérmirésohet
menaxhimi i kontratave
dhe do té shmangen
rastet e tejkalimit mbi
nermén e lejuar +/- 30
% .

Pér kundér faktit se kontrata komizé
pér projekiet né fialé ka regulluar
garté limitin financiar té zbatimit té
kontratave, njésia kérkuese pérkalsisht
menaxheri i konfratés i njésisé kérkuese
ka béré porosi pértej limiteve
financiare 1é lejuara me ligj. Andaj né
& ardhrnen AK do té forcojé kontrollet
pér té siguruar njé analizé t& mirfillt t&
nevojave pér furnizime,

Crejtoria e prokurimit do 1& krijojé njé
tabelé né Excel e cila do t'i shérbejé
pér mbajtjen e evidencés sé porosive
nga menaxheri i koniralés. Po ky
medel i tabelés do té pérderet edhe
nga menaxheri i kontratés si evidencé
e punés. (forma pérpilohet gjaté
mudijit Qershor dhe vehet né pérdorim
nga muaji Kerrik, 2018)

Lbatuar

Crejteria e
Prokurimit

MNé bazé té Rregullores 02/2013 pér menaxhimin
e posurisé jo financiare né& organizatat
buxhetore, komuna kishie formuar kornisionin pér
inventarizimin e posurisé pér pjesén e komunés,
dhe seklorin e shéndetésisé, ndérsa pér sektorin e
arsirnit nuk ishte forrmuar komision (pér kété sektor
ishte angazhuar komisioni i vitit t& kaluar).

-Kernisionet kishin harfuar raportet individuale
lidhur me inventarizimin e pasurisé s& komunés,
mirépo nuk kishin hartuar njé raport pérmbledhés
gér pasurité, duke pérfshiré gjendjen fizike té
pasurisé jo financiare, kushtet e ruajtjes sé tyre
dhe véregjtjiet mbi karakterin e diferencave dhe
démtimeve té konstaluarg;

-Komuna, nuk kishte formuar komisionin pér
vlerésim té pasurive & démtuara, vierésimin e
pasurisé jo financiare g& duhet t& largohet nga
pérdarimi, apo vlerésimin e kérkesave pér
tietérsim t& pasurive; dhe

-Gjaté  ekzaminimit  fizk 1& pasurive  kemi
identifikuar raste té shumta né té cilat mungonin
bar-kodet e vendosura pér pasurité qé i posedon
komuna.... fq.24

Kryetari duhet té
sigurcié se jané
pérmbushur  kérkesat

ligjiere pér formimin e
komisioneve té cilat do
& pérfundojné rapcrtet
sipas  ké&rkesave  té
parapara né megullere
me qgélim qgé& ié

reflekiojé  puna e
komisioneve né
pérgatitien e
pasqyrave  financiare
vietore. Gijithashtu

kryetari duhef t& siguroj
se e léré pasuria e
komunés  identlifikohet
me barkode,

Kryetari i Komunés me Urdhnesén
Nr.759/18, pika 3 dhe 4, ka urdhéruar
dhe adresuar pérgjegjésiné pér
zbatimin e ké&tij rekomandimi.

Eshté formuar Kornisioni pér vierésim té
pasurive jofinanciare Komsioni ka
cérpiluar njé draft raport i cili &shté
kthyer pér plotésim nga DKB.

Raporti do té jeté final brenda muaijit
Qershor dhe pastaj do té kalojé tek
Komisioni pér tjetérsim pér té vazhduar
me procedurat ljera pér tietérsim.

Eshté formuar Komsioni pér tietérsimin
e pasurisé jofinanciare.

Do té formohet Kornisioni pér
invertarizim i cili fillimisht do té béjé
invertarizimin né Komuné.

Iyrtarja e pasurisé &shté pajisur me bar
kode té cilat do t'i vendosen pasurisé
komunale.

Mangésité jané evidente né arsim dhe
pér k&té drejtori | DKA éshté zotuar qé
& ndérmerr hapa né kété drejtim.

06.06.18

02/02/20
18

15/05/20
18

Drejtorité :
BF
Arsim
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Kemuna nuk  kishte menaxhim efektiv né
mbledhjen e & arkélueshmeve &€ saj, pérfshiré
t& arkétueshmet nga tatimi né proné, taksat né
biznes si dhe & hyrave nga giradhénia, si:

Monesa 1é  konsiderueshme né  inkasimin e
llogarive té& arkétueshme nga tatimi né prong,
kryesisht nga vili 2C09. Pre] tyre pesé raste kishin
t& bénin me & arké&lueshmetl e AKP-3& né vieré
228,386€ pér organizatal shogérere & périshira
né precesin e privatizimit, si dhe né 23 raste tiera
kishte vonesa n& pagesa nga qyletaré dhe
biznese me vieré prej 71.677€ |borxhe gé
figuronin nga viti 2008-20146);

-Te faksat né biznes, edhe pse komuna ka dy vite
qé nuk aplikon taksat (pérvec te Basieret dhe
Bankal komerciale), ky veprim nuk i ka inkurajuar
pizneset g& 1'i kryejné obligimet e tyre ndoj
komunés. Te taksat né biznes, mostrat e testuara
né vleré 13,924€ ishin té ark&tueshme & vietra qé
nga vili 2008, Veprimi | komunés pér inkasim 1é
kélyre borxheve ishie bé&ré né vitin 2013 kur kishte
Eshuar urdhéresé pér pagese, mirépo nuk ishie
arritur géllimi pér inkasimin e tyre; dhe.

-Gjaté testimit 1€ kontratés pér qiradhénie té
objektit komunal, vérejtém se kishte mos
pajlueshméri né inkasimin e pagesave né pajtim
me kushtet e kontratés. Kontrata ishte lidhur me
daié 02.02.2017 me vleré prej 1,060€ me
parapagim mujor. Deri né fund té vitit, komuna
kishte-arkétuar vetém 3,000€ duke mos arritur ié
inkasoj vierén prej 8,0C0€, e cila mé tej shfaget si
llogari e arkétueshme.

Me tuje, saldot fillestare & llogarive 1té
arkétueshme te taksat né& biznes ishin
nénvierésuar pér 23,652€, ndérsa te shirytézimi i
prenés publike pre] 6,072€. Kjo kishte rjedhé si
casojé e sistemeve me té cilin menaxhaohen ké&to
llogari. Seftueri i cili shirytézohet pér menaxhimin
e "taksave né biznes". nuk ofronte raporte
analilike pér biznesel, ndérsa pér menaxhimin e
llegarive “shirytézimi i pronés publike" nuk kishte
softuer, mirépo ato menoxhohen né Excel, té
cilat  nuk japin sigur 1€ ploté pér ié
dhénat....fq.25

Kryetari, duhet té
sigurcié efikasitet mé té
lorté né inkasimin e
logarive té
arkétueshme, duhet té
sigurojé procedura té
garta pér menyrén e
menaxhimit dhe
inkasimit t& lyre,
Posedimii pragramit
efekiiv do ta lehté&sonte
punén dhe
mirémbajtjien e kétyre
llegarive.

Kryetari | Kamunés ka nxjerré njg
urrdhéresé me Nr.33/18 té
dl.11.01.2018 me té cilén drejtorét e
drejtorive urdhnohen gé t'l aplikojné
masat e kushtézimit pér kryerjen
shérbimeve ndaj qytetaréve dhe
bizneseve,

Saipérket rekomandimil pér pronat
Komunale pala éshité nujoftucr gé
duhet t'i kryej obligimet financiare
sipas kushteve té kontratés né té
kundértén do té shképutet kontrata.
[Shkresaf 08 Nr.421 e dl21.08.2018 dhe
08 Nr.99 e di.16.11.2017).

Pika 3 e zbatuar, Reference raportii té
hyrave.

Duhet i& rishikohet gé&shtja e inkasimit
té borgjeve té vielra, LLA 1& krijuara
nga vitet paraprake.

Né verifikohet se si jané praktikat né
Komunat tjera sa i pérket menaxhimit
t& pronés komunale (Java e paré
Shtator 2018)

Né
vazhdim
ési

Drejtorité :
BF
DUMM

Komuna, kishte raportuar né baza mujore né MF
obligimet e papaguara, duke mos i pérfshiré né
raporte edhe cbligimet e muajit pérkatés. Kjo
dukuri éshié vérejlur me rastin e paraagitjes sé

Kryetar, duhet té
sigurojé  kontrolle  né
ekzekutimin e
pagesave, dhe né rast
& paraqitjes sé
obligimeve té& komunés,

Komuna e Vushtmsié do té raportoné
sipas Rregulés 02/2013 per Rapartirmin
e OB-ve, Kurse sa i pérket obligimeve
& popeguara pérveq komunalive gé

Ibatuar

Drejteria
BF, ZKF
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obligimeve & raportit 1& mugjit  dhjetor.
Ndonése, ishte béré pérpjekje qé té& minimizohen
vonesal né ekzekufimin e pagesave (63,603€),
megjiihaté, né disa raste ne identifikuam se ato
kishin tejkaluar afatin e lejuar prej 20 ditéve pér
pagesé....fq 26

alo té jené raportuar
né ményré té ploté
duke pérfshiré té gjitha
obfigimet sipas rregullés

financiare 02/2013.

kemi buxhet t& pamjaftugshém do ié
kujdesemi gé té hyjmé né obligime
vetém né larlésing e fondeve té
ndara,

Rishikimi
Edhe pse jané zbatuar kérkesat pér té hartuar njé Kr.\./e'f]‘” ' Komune_as b FIUQ'” @ vep_nmn IZ.KO.".“(.
e . v e b cér vitin 2016 e kishte dérguar né Rishikimi
plan veprimi brenda 30 ditéve pas pranimit 1é . h . - ¢
raportit 1& audifimit pér viin 2016, progresi lidhur cuvend nephiediiene .oneill, g | ([ Teler
R e S gl 2\ OGRS Kryetar,  duhet  t& | nuk ka pasur dikutime lidhur me kété Rishikimni
me zbafimin e planit t& veprimit nga njé grup | : g S o i ;
.. .. . 4 > siguroj  se  do té | piké. Njé praktiké i dérgimit dhe Il
punues né bashké&punim me USAID-in nuk ishte 2 s Al ol N i .
: i = e zbatonet njé proces | | involvimit 1& anéiaréve 1& Kuvendii do | Janar
diskutuar né Asamblené Kemunale. Si njedhojé e . . = A C = L
abiRT W z i fercuar i llogaridhénies | ta praklikojmé edhe né t& ardhmen, si | Rishikimi
menoxhimil jo efektiv & procesit dhe mungesés | - P N ST ST s ;
b i M by vty 2 | sé slalit pérgjegjés pér | dhe do té manrim masa gé W2
s& njé monitcrimi formal cér ményrén e zbatimit Bertien K imet & AP-sd 18
& rekomandimeve, vetém nig piesé e Uit e zbatimin . e|re omandimet e AP-sé {é zbatohen. Maj
. TS e - . | rekemandimeve, sipas PV pér
rekomandimeve t& vitit té kaluar dhe alyre t& | - : v Sy i f S R
.. ey .. | ofaleve keohecre dhe | Do té béhet rishikimi pér realizimin e PV | zbatimin
bartura mé herét jané zbatuar. Menoxhmenti i oritel 3 .. ) ; g e, IKA
xomunés nuk aplikon masa pérgjegjésie pér pricileieve I'e e ofc?_e i ot sl L[.dh.ur et ole 2
ekl & rekonErirave (5hi’h shtalcan pércakiucra me planin | Kryetari ka nxjerr vendimin 759/18. rekoma
‘T).L fc 37' Sl A e veprimit. Monitorimi i ndimev
Sk progresit e eté
rekomandimeve duhet vendose
t& béhet né ményré isipiké
sisternatike, dhe aty ku e
ka ngecije, té vecanté
propozohen masat cér
adekuaoie. diksutim
né
Kuvend
(Tetor
2018).
Komiteti 1 audilimit (KA) nuk kishte gené | Kryelari né
funksional gjaté vilit 2017. Né prill 2017 kishte bashk&punim me
skaduor mandati | KA-sé poraprak, 1 cili kishte | kryesuesin e KA8 | Me  vendimin  02.nr260/18 & .
mbajtur vetém njé takim, ndérsa né gershor 2017 | duhet  t&  analizojné 9
) L A i 26,02.2018 IKA ka themeluar KA . e
ishte thermeluar KA T rii cill deri ng fund vit nuk ka | siluatén aktuale dhe 1& : . ; sLe | 260220 | ZKA
: p ; KA ka mbajiur dy tokime gjer né
mbogi_ur s I.Okim‘ E\.“e nga shkoqet__e mos | sigurojé funksionimin mugjin Qershor. Ekzistojné 18 MR
mbqﬂes se.tckl.meve ishie snuqio ?OIJI.IEF} me nPrmgr I(.—‘: {thVilefeve procerverbalet  pér  mbajien e batuar
rosiin e zgjedhjeve lokale pasi q& ni& nga | {& komitelit komfer | jakimeve. (Vendimi 02 nr. 260/18-26)
anétarét e KA-s& ishte kandidatl pér kryetar t& | k&rkesave ligiore me
komunés....fq.29 qélim t& arrties sé
objektivave é
themelimit t& KA-sé&.
Kryetari,  duhel te
Rishikimi yn& 1 kontrolleve menaxheriale 1€ | sigurcjé vendosien e | Komuna e Vushtmisé ka hartuar njé listé
zbatuara né sistemin  kryesor  financicr  té | proceseve efektive 1& | 1& Rezigeve 02 Nr.297/18, né té cilén
komunés ka nxjerré né pah: menaxhimit t& rrezikut | joné identifikuor reziget si dhe
njé raportim jo t& miré financiar mbi shpenzimet | népér sekicrét pérkatés | veprimet qé duhet ndérmarré lidhur
dhe t& hyrat tek menaxhmenti i larté, si dhe | t&  crganizatés, t& | me evilimin e rrezigeve.
analiza t& pakompleluara & ofrimit  t& | siguroj se &shié kryer njé
shérbimeve. Rrjedhimisht  pasqyrat  financiare | rishikim peér t& | Disa nga té gjeturat né kélé KA
vietore kané rezultuar me disa pasakiési dhe | pércaktuar formén e | rekomandim jané meé specifike né IKF
gabime. Trajtimi i disa zérave nuk ka gené& | raportimit financiar dhe | rekomandimet e mésicénme.
adekuat, si 1& klasifikimi i shpenzimeve né PFV, | operativ tek
bartia e saldove filesiare te llogarité e | menaxhmenti | lorté, | Rishikimii listés sé reziqeve Komunale Néntor
arkétueshme, si dhe regjistrat e paplota té | ngai cili kérkohet gé té 2018
pasurive. mbéshtesé menaxhimin

Sipas regullave té MFK-s&, kormuna duhet té keté
ni¢ sistem pér menaxhim té rrezigeve.
Megjithaté, pér vitin 2017 ky sistern nuk ishte
vendosur  pér  shkak  1&  rmungesés  sé

efektiv t& veprimiarisé
dhe té sigurojé se éshié
vendosur njé zgjidhje e
pérshtatshme  brenda

39




llegaridhénies pér menaxhimin e tyre....fq.30

njé periudhe
arsyeshme kohore.

té
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